Q. Montrez-nous que la Religion est la source de tous les biens dont nous jouissons ?

R. La Religion est la source de tous les biens dont nous jouissons, puisque c'est à elle que nous devons nos lumières, nos vertus, les institutions salutaires, les bonnes lois, les Saints et tous les hommes qui ont été les bienfaiteurs de leurs frères.

Q. Que faut-il conclure de là ?

R. Il faut conclure de là que la Religion est divine ; car une doctrine qui rend les hommes meilleurs est une doctrine bonne ; mais elle n'est bonne que parce qu'elle est vraie, et elle n'est vraie que parce qu'elle est divine.

Q. Quelle est la Religion qui seule a rendu les hommes meilleurs et qui les a civilisés ?

R. La seule Religion qui a rendu les hommes meilleurs et qui les a civilisés, c'est la Religion catholique, à l'exclusion des ariens, des mahométans, des protestants, des philosophes : la Religion catholique est donc la seule bonne et la seule divine.

Q. Que se propose la Religion en civilisant les peuples ?

R. En civilisant les peuples, c'est-à-dire en les rendant meilleurs, plus éclairés et plus heureux, la Religion se propose de les conduire à une perfection et à un bonheur complet dans l'éternité, où leur sera appliqué dans toute son étendue le fruit de la rédemption.

Q. Comment appelez-vous ce bonheur complet auquel la Religion nous conduit ?

R. Ce bonheur complet auquel la Religion nous conduit, c'est le ciel, qui sera le complément de tous nos désirs légitimes pour le corps et pour l'âme.

Q. Que l'homme désire-t-il pour son corps ?

R. L'homme désire pour son corps une habitation agréable, des vêtements brillants, la santé, la beauté, l'agilité, la vie, et rien ne lui coûte pour se procurer tous ces biens, que le ciel nous donnera sans mélange de mal et pour toujours.

Q. Que désirons-nous pour notre âme ?

R. Pour notre âme, nous désirons de connaître, d'aimer et d'être aimé, et on sacrifie souvent sa santé, sa fortune et sa vie à ce désir, que le ciel satisfera pleinement et pour toujours.

Q. Que désirons-nous encore ?

R. Nous désirons encore la puissance et la gloire, et dans le ciel nous serons rois et environnés d'une gloire immortelle, mille fois plus brillante que celle d'ici-bas ; en un mot, le ciel est le souverain bien sans mélange d'aucun mal, la restauration de toutes choses et le repos éternel dans l'ordre.

Q. Que faut-il conclure de là et de tout le catéchisme ?

R. Il faut conclure de là et de tout le catéchisme, que nous devons bien aimer et bien pratiquer la Religion, qui commence notre bonheur sur la terre et qui nous conduit à un bonheur parfait dans le ciel.